О внесении изменений в решение Совета муниципального образования город-курорт Анапа от 02 июня 2006 года № 281 «Об утверждении Положения о порядке управления и распоряжения земельными участками на территории муниципального образования город-курорт Анапа»
       Решение Совета муниципального образования город-курорт Анапа

                                        № 245 от 22.03. 2012 года

В соответствии с Федеральным законом от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», приказом Министерства экономического развития Российской Федерации от  13 сентября 2011 года № 475 «Об утверждении перечня документов, необходимых для приобретения прав на земельный участок», в целях реализации пункта 3.4 плана мероприятий по методическому и правовому обеспечению перехода на межведомственное взаимодействие при предоставлении муниципальных услуг в муниципальном образовании        город-курорт Анапа, утвержденного постановлением администрации муниципального образования город-курорт Анапа от 12 июля 2011 года            № 1747, на основании статьи 25 Устава муниципального образования        город-курорт Анапа, Совет муниципального образования город-курорт Анапа РЕШИЛ:

1. Внести в решение Совета муниципального образования город-курорт Анапа от 02 июня 2006 года № 281 «Об утверждении Положения о порядке управления и распоряжения земельными участками на территории муниципального образования город-курорт Анапа» следующие изменения:
1.1. В подпункте 3.3.11 пункта 3.3 приложения:

абзац первый изложить в следующей редакции:

«3.3.11. Перечень документов, необходимых для предоставления земельного участка для строительства при наличии утвержденных материалов предварительного согласования места размещения объекта:»;

 абзац второй после слова «документов» дополнить словами                           «, представляемых заявителем самостоятельно,»;

абзац третий слова «предоставления недостающих документов» дополнить словами «, представляемых заявителем самостоятельно»;

дополнить абзацем четвертым следующего содержания:
«Управление запрашивает сведения, необходимые для предоставления земельного участка для строительства при наличии утвержденных материалов предварительного согласования места размещения объекта, находящиеся в распоряжении государственных органов, предоставляющих государственные услуги, органов местного самоуправления, предоставляющих муниципальные услуги, иных государственных органов, органов местного самоуправления либо подведомственных государственным органам или органам местного самоуправления организаций, за исключением документов, включенных в определенный Федеральным законом от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг» перечень документов, если заявитель не представил указанные сведения по собственной инициативе.».

1.2. В подпункте 5.3.2 пункта 5.3 приложения:

абзац первый изложить в следующей редакции:

«5.3.2. Перечень документов, необходимых для предоставления земельного участка для ведения личного подсобного хозяйства:»;

дополнить абзацем пятым следующего содержания:

«Администрации сельских округов администрации муниципального образования город-курорт Анапа запрашивает сведения, необходимые для предоставления земельного участка для ведения личного подсобного хозяйства, находящиеся в распоряжении государственных органов, предоставляющих государственные услуги, органов местного самоуправления, предоставляющих муниципальные услуги, иных государственных органов, органов местного самоуправления либо подведомственных государственным органам или органам местного самоуправления организаций, за исключением документов, включенных в определенный Федеральным законом от 27 июля 2010 года        № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг» перечень документов, если заявитель не представил указанные сведения по собственной инициативе.».

1.3. В подпункте 5.3.6 пункта 5.3 приложения:
абзац второй после слова «документов» дополнить словами «,представляемых заявителем самостоятельно, и»;
абзац третий после слов «документах, представленных» дополнить словами «заявителем самостоятельно».

1.4. Абзац первый подпункта 5.3.9 пункта 5.3 приложения после слова «документов» дополнить словами «, представляемых заявителем самостоятельно, и».

1.5. В пункте 6.3 приложения:

абзац первый изложить в следующей редакции:

«6.3. Перечень документов, необходимых для приобретения прав на земельный участок, который находится в государственной или муниципальной собственности и на котором расположены здания, строения, сооружения:»;

подпункты 1 – 7 изложить в следующей редакции:

«1. Копия документа, удостоверяющего личность заявителя (заявителей), являющегося физическим лицом, либо личность представителя физического или юридического лица.

2. Копия свидетельства о государственной регистрации физического лица в качестве индивидуального предпринимателя (для индивидуальных предпринимателей), копия свидетельства о государственной регистрации юридического лица (для юридических лиц) или выписка из государственных реестров о юридическом лице или индивидуальном предпринимателе, являющемся заявителем, ходатайствующим о приобретении прав на земельный участок.

3. Копия документа, удостоверяющего права (полномочия) представителя физического или юридического лица, если с заявлением обращается представитель заявителя (заявителей).

4. При наличии зданий, строений, сооружений на приобретаемом земельном участке - выписка из Единого государственного реестра прав на недвижимое имущество и сделок с ним о правах на здание, строение, сооружение, находящиеся на приобретаемом земельном участке, или:

4.1. уведомление об отсутствии в Едином государственном реестре прав на недвижимое имущество и сделок с ним запрашиваемых сведений о зарегистрированных правах на указанные здания, строения, сооружения и

4.2. копии документов, удостоверяющих (устанавливающих) права на такое здание, строение, сооружение, если право на такое здание, строение, сооружение в соответствии с законодательством Российской Федерации признается возникшим независимо от его регистрации в Едином государственном реестре прав на недвижимое имущество и сделок с ним.

5. Выписка из Единого государственного реестра прав на недвижимое имущество и сделок с ним о правах на приобретаемый земельный участок или:

5.1. уведомление об отсутствии в Едином государственном реестре прав на недвижимое имущество и сделок с ним запрашиваемых сведений о зарегистрированных правах на указанный земельный участок и

5.2. копии документов, удостоверяющих (устанавливающих) права на приобретаемый земельный участок, если право на данный земельный участок в соответствии с законодательством Российской Федерации признается возникшим независимо от его регистрации в Едином государственном реестре прав на недвижимое имущество и сделок с ним.

6. Кадастровый паспорт земельного участка, либо кадастровая выписка о земельном участке в случае, если заявление о приобретении прав на данный земельный участок подано с целью переоформления прав на него.

7. Копия документа, подтверждающего обстоятельства, дающие право приобретения земельного участка, в том числе на особых условиях, в постоянное (бессрочное) пользование, в безвозмездное срочное пользование, в собственность или в аренду на условиях, установленных земельным законодательством, если данное обстоятельство не следует из документов, указанных в пунктах 1 – 6 настоящего абзаца.

8. Сообщение заявителя (заявителей), содержащее перечень всех зданий, строений, сооружений, расположенных на земельном участке, в отношении которого подано заявление о приобретении прав, с указанием (при их наличии у заявителя) их кадастровых (инвентарных) номеров и адресных ориентиров.».

в абзаце втором слова «требуемых документов» заменить словами «документов, представляемых заявителем самостоятельно,»;

абзац третий после слов «недостающих документов» дополнить словами «, представляемых заявителем самостоятельно»;

дополнить абзацем четвертым следующего содержания:

«Управление запрашивает сведения, необходимые для приобретения прав на земельный участок, который находится в государственной или муниципальной собственности и на котором расположены здания, строения, сооружения, находящиеся в распоряжении государственных органов, предоставляющих государственные услуги, органов местного самоуправления, предоставляющих муниципальные услуги, иных государственных органов, органов местного самоуправления либо подведомственных государственным органам или органам местного самоуправления организаций, за исключением документов, включенных в определенный Федеральным законом от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг» перечень документов, если заявитель не представил указанные сведения по собственной инициативе.».

1.6. В пункте 7.2 приложения:

абзац первый изложить в следующей редакции:

«7.2. Перечень документов, необходимых для предоставления земельного участка на новый срок:»;

в абзаце втором слова «требуемых документов» заменить словами «документов, представляемых заявителем самостоятельно,»;

абзац третий после слов «недостающих документов» дополнить словами «, представляемых заявителем самостоятельно»;

дополнить абзацем четвертым следующего содержания:

«Управление запрашивает сведения, необходимые для предоставления земельного участка на новый срок, находящиеся в распоряжении государственных органов, предоставляющих государственные услуги, органов местного самоуправления, предоставляющих муниципальные услуги, иных государственных органов, органов местного самоуправления либо подведомственных государственным органам или органам местного самоуправления организаций, за исключением документов, включенных в определенный Федеральным законом от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг» перечень документов, если заявитель не представил указанные сведения по собственной инициативе.».

1.7. В пункте 7.3 приложения слова «необходимых документов» заменить словами «документов, необходимых для предоставления земельного участка на новый срок,».
1.8. Подпункт 8.5.1 пункта 8.5 приложения исключить.

1.9. Пункт 8.12 приложения исключить.

2. Управлению по взаимодействию со средствами массовой информации администрации муниципального образования город-курорт Анапа (Вовк) опубликовать настоящее решение в средствах массовой информации, отделу информатизации  и  защиты   информации   администрации муниципального образования город-курорт Анапа (Погодин) разместить настоящее решение на официальном сайте муниципального образования город-курорт Анапа.
Глава муниципального образования

город-курорт Анапа                                                                                Т.И.Евсикова

Председатель Совета

муниципального образования

город-курорт Анапа                                                                                 Л.И.Кочетов